



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Sexta-feira, 26 de Junho de 2015

ANO III
Edição 0562

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

| | |
|----------------------------------|----|
| ATOS DO PODER EXECUTIVO | 01 |
| Gabinete..... | 01 |
| Secretaria de Administração..... | 01 |
| Div. de Licitação..... | 01 |
| Div. de Recursos Humanos..... | 05 |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 123/15

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 70.718,05 (setenta mil, setecentos e dezoito reais e cinco centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

| | |
|--|--------------|
| 05.01.0412300032.014. Manutenção do Gabinete do Secretário de Finanças | |
| 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000)..... | R\$45.000,00 |
| 09.06.1339200152.071. Atividades Culturais | |
| 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000)..... | R\$20.000,00 |
| 13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social | |
| 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 822) | |
| | R\$5.718,05 |
| Total..... | R\$70.718,05 |

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:

| | |
|--|--------------|
| 05.08.0412500042.023. Manutenção da Divisão de Fiscalização | |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000)..... | R\$45.000,00 |
| 06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município | |
| 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000)..... | R\$20.000,00 |
| 13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social | |
| 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 822)..... | R\$5.718,05 |
| Total..... | R\$70.718,05 |

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 550/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Maicon R. Raup & Cia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Centenaro 811, CEP 85.960-000, telefone (45) 3254-6778, na cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.187.378/0001-22.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 84/2015.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em reparação e manutenção de gramados em campos esportivos de futebol

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 32.240,00 (trinta e dois mil e duzentos e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 573/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Atacado Maringá Indústria e Comércio De Alimentos Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pioneiro Victorio Marcon, 466, Pq Industrial II, CEP 87.065-120, telefone (44) 3266-1022, na cidade de Maringá, estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.272.149/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 263/2014.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 256,70 (Duzentos e cinquenta e seis reais, setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 598/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Horácio Raccanello Filho, 5570, sala 1102, Centro Comercial São Bento, zona 1, na cidade de Maringá, estado do Paraná, telefone (44) 3028-0257, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.448.664/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Tomada de Preços nº 09/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra visando à pavimentação asfáltica e o recapeamento de vias urbanas no Distrito de Vidigal, por intermédio do Contrato de Repasse nº 803101 / 2014 / Ministério Das Cidades / Caixa, celebrados entre a União Federal e o Município de Cianorte - Pr.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 464.960,64 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais, sessenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 603/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Casolli – Livraria e Papelaria Ltda EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 608, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-4524, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.992.483/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 66/2015.

OBJETO: Aquisição de material de escritório para uso geral da administração.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 887,10 (Oitocentos e oitenta e sete reais e dez centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 606/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Mari & Saes Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Arthur Thomaz 460, CEP 87.205-018, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.019.340/0001-29.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 362/2014.

OBJETO: Horas de locação de equipamentos, tais como compactador de percussão, martelo demolidor, serras para cortar piso e asfalto e outros materiais para apoio a obras.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.551,40 (Quatro mil, quinhentos e cinquenta e um reais, quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 618/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Ipiranga 612, CEP 87200-254, telefone (44) 3629-7800, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.912.063/0001-99.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 302/2014.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de marmitex.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.918,00 (Um mil novecentos e dezoito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/11/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 621/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa JOEL SILVA LIMA & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Pr 323, KM 223, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-000, telefone (44) 3631-5733, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.448.171/0001-38.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 157/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de manutenção mecânica corretiva com aquisição de peças para conserto em bomba de combate a incêndio da Viatura ABTR-8745 (Auto Bomba Tanque Resgate).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.593,00 (Dez mil, quinhentos e noventa e três reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 147/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 237, concernente à aquisição de veículo novo, zero quilômetro, tipo furgão, a ser utilizado como ambulância para simples remoção de pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, como vencedora do item único no valor total de R\$ 104.950,00 (Cento e quatro mil novecentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 155/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 251, concernente ao Registro de Preços para Contratação de empresa visando à prestação de serviços de buffet para atender 4000 (quatro mil) pessoas durante os eventos, reuniões e encontros da Secretaria de Indústria Comércio Vestuário Turismo e Serviços, no decorrer do ano de 2015.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA ME, como vencedora do item único no valor total de R\$ 29.640,00 (Vinte e nove mil seiscentos e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 157/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 253, concernente a Contratação de empresa para serviços de manutenção mecânica corretiva com aquisição de peças para conserto em bomba de combate a incêndio da Viatura ABTR-8745

(Auto Bomba Tanque Resgate).

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa JOEL SILVA LIMA & CIA LTDA EPP, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 10.593,00 (Dez mil, quinhentos e noventa e três reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 65/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 26/15, homologado em 26/03/2015. Valor Homologado: R\$ 33.542,00 (trinta e três mil e quinhentos e quarenta e dois reais).

Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e EPI's para a lavanderia do Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: S. R. Dutra Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|-------------|----------|
| 1 | 60 | Detergente em pó para lavagem de roupas com sujidade leve a pesada. Embalagem de 20KG. Composição: Ácido Alquil Benzeno Sulfônico Linear, Alcalinizantes, Dispersante, Branqueador óptico, Carga e Conservante, Com Validade Mínima após a Data de Fabricação de 24 meses, produto em conformidade com resolução vigente ANVISA/MS. | 90,00 | 5.400,00 | Claralux |
| 2 | 60 | Detergente em pasta, para umectação e lavagem de roupas com sujidade pesada. Embalagem de 20KG. Composição: Ácido Alquil Benzeno Sulfônico Linear, Neutralizante, Tensoativo Não Iônico, Umectante, Sequestrante, Branqueador óptico, conservante e água. Com Validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produtos em conformidade com resolução vigente ANVISA/MS. | 115,00 | 6.900,00 | Claralux |
| 3 | 60 | Alvejante em pó, a base de cloro orgânico para remoção de manchas de sangue, medicamentos, alimentos entre outras em roupas com sujidade leve e pesada. Embalagem de 20KG. Composição: Ácido Triclosocianúrico, Alcalinizante, Dispersante e Carga. Com Validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente ANVISA/MS. | 110,00 | 6.600,00 | Claralux |
| 4 | 60 | Acidulante em pó, neutralizador de resíduos alcalinos e de cloro residual em roupas. Embalagem de 20KG. Composição: Metabissulfito de Sódio. Com Validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente ANVISA/MS | 152,00 | 9.120,00 | Claralux |
| 5 | 120 | Amaciante de roupas, perfumado. Embalagem de 20KG. Composição: Cloreto de Cetil Trimetil Amônio, Cloreto de Alquil Trimetiamônio, Essência, Branqueador óptico, Corante, Conservante e Água. Com Validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a resolução vigente ANVISA/MS. | 34,87 | 4.184,40 | Claralux |
| 6 | 24 | Óculos de proteção confeccionados em policarbonato óptico , lente curva, leve e resistente. Haste de material plástico, tipo espátula, maleável. Com opção de cor da Lente INCOLOR. Padronizado conforme Norma Técnica: ANSI.Z.87.1/2003. | 7,00 | 168,00 | Danny |
| 7 | 100 | Luva de borracha nitrílica, com forro flocado de algodão, clorinado, pinho reto com 33 cm de comprimento antiderrapante na palma, própria para uso em grupos químicos, detergentes, sabões, amoníacos e similares, com validade mínima de 05 anos contando a partir da data de fabricação. | 5,00 | 500,00 | Danny |
| 8 | 24 | Bota de segurança, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. Cano médio. Números a escolher: 37, n° 38, n° 39, n° 40, n° 41, n° 42. | 27,90 | 669,60 | firenze |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 167/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/15, homologado em 01/06/2015. Valor Homologado: R\$ 92.974,50 Noventa e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais, cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do município.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total registrado | Marca |
|------|--------|---|---------------------------|------------------------|-------------------------|
| 15 | 400 | almotolia plástica em polietileno, na cor transparente, com tampa e capacidade para 120ml. unidade. | R\$ 1,25 | R\$ 500,00 | J PROLAB |
| 24 | 2.500 | atadura gessada, medindo 15cm x 3,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente e registro no m. s. pacote com 12 unidades. | R\$ 21,59 | R\$ 53.975,00 | ORTOFEN |
| 30 | 320 | benzina retificada. apresentação: frasco com 1.000ml. | R\$ 13,69 | R\$ 4.380,80 | VIC PHARMA |
| 31 | 200 | bobina para eletrocardiograma, dimensões 63mm x 30m, com data de validade e dados de identificação na embalagem. unidade. | R\$ 3,99 | R\$ 798,00 | TECNOPRINT |
| 32 | 40 | cabo de bisturi n° 03, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade. | R\$ 5,79 | R\$ 231,60 | CASSIFLEX |
| 33 | 40 | cabo de bisturi n° 04, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade. | R\$ 5,79 | R\$ 231,60 | ABC |
| 34 | 10 | caixa para esterilização, em alumínio com inox, perfurada, medindo 26 x 12 x 6 cm. unidade. | R\$ 72,59 | R\$ 725,90 | FAMI LUMINOX |
| 49 | 1.200 | catéter tipo óculos, tamanho único, esterilizado por oxido de etileno, apirogênico, embalado com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual, registro no m. s. unidade. | R\$ 0,72 | R\$ 864,00 | BIOSANI |
| 62 | 12 | detector ultrassônico portátil de batimento cardíaco fetal, que funciona por efeito doppler, detecta fluxo do cordão umbilical, diagnóstico de gravidez múltipla, localização da placenta, monitoração fetal durante o trabalho de parto, ausculta cardio-fetal a partir da 12ª semana, com dimensões 130 x 62 x 35 mm, alimentação a bateria de 9 v, digital, acompanha tubo de gel, cabo transdutor de 80cm, bateria de 9v e estojo, com 01 ano de garantia. unidade. | R\$ 336,90 | R\$ 4.042,80 | MD |
| 85 | 2.500 | fita cirúrgica ou esparadrapo tipo micropore, 2,5cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade. | R\$ 1,34 | R\$ 3.350,00 | CRAL |
| 86 | 2.500 | fita cirúrgica ou esparadrapo tipo micropore, 5,0cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade. | R\$ 2,84 | R\$ 7.100,00 | CRAL |
| 87 | 50 | frasco coletor de urina, capacidade para 80ml, sem pa, em polipropileno, transparente, pacote com 100 unidades. | R\$ 25,59 | R\$ 1.279,50 | CRAL |
| 88 | 12.000 | frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, n° do lote, registro no m. s., identificação do fabricante e farmacêutico responsável. unidade. | R\$ 0,65 | R\$ 7.800,00 | BIOWASE |
| 92 | 150 | glicerina líquida, 100%. frasco com 1 litro. | R\$ 11,78 | R\$ 1.767,00 | VIC PHARMA |
| 113 | 15 | máscara de venturi adulto. unidade. | R\$ 11,36 | R\$ 170,40 | MD |
| 114 | 15 | máscara de venturi infantil. unidade. | R\$ 11,36 | R\$ 170,40 | MD |
| 117 | 50 | nylon 3,0, cuticular, com agulha 2,0cm triangular, 3/8 circulo. caixa com 24 unidades. | R\$ 21,69 | R\$ 1.084,50 | LAMEDID SOLIDOR PROCARE |
| 118 | 50 | nylon 3,0, cuticular, com agulha 3,0cm triangular, 1/2 circulo. caixa com 24 unidades. | R\$ 21,69 | R\$ 1.084,50 | LAMEDID SOLIDOR PROCARE |
| 119 | 50 | nylon 3,0, cuticular, com agulha 3,0cm triangular, 3/8 circulo. caixa com 24 unidades. | R\$ 21,69 | R\$ 1.084,50 | LAMEDID SOLIDOR PROCARE |
| 120 | 50 | nylon 4,0, cuticular, com agulha 2,0cm triangular, 3/8 circulo. caixa com 24 unidades. | R\$ 21,69 | R\$ 1.084,50 | LAMEDID SOLIDOR PROCARE |
| 140 | 50 | salto de borracha para bota gessada, adulto. unidade. | R\$ 0,99 | R\$ 49,50 | CIRURGICA BRASIL |
| 141 | 50 | salto de borracha para bota gessada, infantil. unidade. | R\$ 0,97 | R\$ 48,50 | CIRURGICA BRASIL |
| 144 | 1.000 | seringa descartável com 1ml, sem agulha. unidade. | R\$ 0,12 | R\$ 120,00 | SR |
| 158 | 100 | sonda nasogástrica curta n° 06. unidade. | R\$ 0,39 | R\$ 39,00 | BIOSANI |
| 159 | 100 | sonda nasogástrica curta n° 08. unidade. | R\$ 0,40 | R\$ 40,00 | BIOSANI |
| 160 | 100 | sonda nasogástrica curta n° 10. unidade. | R\$ 0,40 | R\$ 40,00 | BIOSANI |
| 161 | 100 | sonda nasogástrica curta n° 12. unidade. | R\$ 0,43 | R\$ 43,00 | BIOSANI |
| 162 | 100 | sonda nasogástrica curta n° 14. unidade. | R\$ 0,47 | R\$ 47,00 | BIOSANI |
| 167 | 100 | sonda nasogástrica longa n° 06. unidade. | R\$ 0,51 | R\$ 51,00 | BIOSANI |
| 168 | 100 | sonda nasogástrica longa n° 08. unidade. | R\$ 0,57 | R\$ 57,00 | BIOSANI |
| 169 | 100 | sonda nasogástrica longa n° 10. unidade. | R\$ 0,59 | R\$ 59,00 | BIOSANI |
| 170 | 100 | sonda nasogástrica longa n° 12. unidade. | R\$ 0,64 | R\$ 64,00 | BIOSANI |
| 171 | 100 | sonda nasogástrica longa n° 14. unidade. | R\$ 0,64 | R\$ 64,00 | BIOSANI |
| 177 | 100 | sonda para aspiração traqueal n° 08. unidade. | R\$ 0,41 | R\$ 41,00 | BIOSANI |
| 178 | 100 | sonda para aspiração traqueal n° 10. unidade. | R\$ 0,43 | R\$ 43,00 | BIOSANI |
| 179 | 100 | sonda para aspiração traqueal n° 12. unidade. | R\$ 0,44 | R\$ 44,00 | BIOSANI |
| 180 | 100 | sonda para aspiração traqueal n° 14. unidade. | R\$ 0,45 | R\$ 45,00 | BIOSANI |
| 204 | 100 | sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 16. unidade. | R\$ 0,43 | R\$ 43,00 | BIOSANI |
| 207 | 100 | sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 06. unidade. | R\$ 0,39 | R\$ 39,00 | BIOSANI |
| 221 | 50 | tala de imobilização provisória de papelão, dimensões 45 x 20 cm. unidade. | R\$ 1,05 | R\$ 52,50 | FIBRA RESGATE |
| 222 | 50 | tala de imobilização provisória em papelão, dimensões 90 x 20 cm. unidade. | R\$ 1,76 | R\$ 88,00 | FIBRA RESGATE |
| 236 | 100 | uripen n° 04, (dispositivo para incontinência urinária), tipo preservativo. unidade. | R\$ 0,66 | R\$ 66,00 | BIOSANI |
| 237 | 100 | uripen n° 05, (dispositivo para incontinência urinária), tipo preservativo. unidade. | R\$ 0,66 | R\$ 66,00 | BIOSANI |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 181/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 106/15, homologado em 11/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 35.010,00 (trinta e cinco mil e dez reais).

Objeto: Aquisição de materiais para alambrado, para a manutenção ou colocação dos mesmos, em campos de futebol e demais praças esportivas do município de Cianorte.

Empresa: Estação Esporte Industria e Comercio de Materiais Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|-------|--|---------------------------|-------------|-------|
| 4 | 9.000 | Metros de rede de proteção, confeccionadas em fios e Polietileno de alta densidade, 100% virgem, com tratamento contra ação de raios UV (Nylon Super Resistente), fio 30/36 (3,00mm), malha 100mm. | 3,89 | 35.010,00 | dunk |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 183/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 70/2015, homologado em 11/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 34.530,00 (Trinta e quatro mil, quinhentos e trinta reais).

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Órtese e Meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total registrado | Marca |
|------|------|--|---------------------------|------------------------|----------|
| 6 | 10 | Colar cervical de espuma, na cor azul, confeccionado em espuma 30% polietileno e 70% poliuretano, malha 70% algodão e 30% poliéster, com fecho e velcro. | 19,00 | 190,00 | Guttimed |
| 8 | 10 | Colete Lombar, confeccionada em elastico macio, resistente e respiravel, contém 4 barbatanas de aço flexível para estabilização da coluna lombar, oferecendo apoio na coluna, composto por 15 % nylon, 15 % borracha, 15 % espuma de poliuretano, 20 % algodão e 35 % poliéster. | 115,00 | 1.150,00 | Perfeta |
| 11 | 30 | Faixa lombar com 25cm, confeccionada em 80% poliéster e 20% elastodieno, em forma de X sem barbatanas laterais. | 52,00 | 1.560,00 | Guttimed |
| 12 | 30 | Faixa torácica de 15cm, confeccionada em 100% elastano e fechamento em velcro. | 35,00 | 1.050,00 | Dilepé |
| 13 | 30 | Joelheira articulada neoprene, confeccionada em 100% poliâmida, com duas hastas laterais em ferro para maior sustentação do joelho, duas cintas de tração para maior ajuste lateral. | 59,00 | 1.770,00 | Guttimed |
| 14 | 30 | Joelheira patelar de neoprene, com orifício e reforço para imobilização da patela, confeccionada em 100% poliâmida. | 21,00 | 630,00 | Guttimed |
| 15 | 10 | meia antitrombo 18-23mmHg, 7/8 coxa unissex, pré esterilizada em óxido de etileno, composta de 75% poliâmida e 25% elastano, na cor branca. | 103,00 | 1.030,00 | Venosan |
| 16 | 20 | Meia de compressão 20w30, calça gestante com suporte para o abdomen sem comprimir, composta de 75% poliâmida e 25% elastano, nas cores bege ou pele. | 140,00 | 2.800,00 | Venosan |
| 17 | 170 | Meia de compressão 20w30, panturrilha unissex, composta de 72% poliâmida e 28% elastano, nas cores bege ou pele. | 100,00 | 17.000,00 | Venosan |
| 23 | 5 | meia ulceráid panturrilha com meia interior composta de 89% Poliâmida/Nylon, 10% Elastano/Spandex, 01% Prata e meia exterior composta de 71% Poliâmida/Nylon e 29% Elastano/Spandex. | 160,00 | 800,00 | Venosan |
| 24 | 25 | Muleta Canadense adulto (par) regulável em altura com cabo e braceira não articulada injetada em plástico ou com cabo metálico revestido, altura regulável por telescopagem entre dois tubos de alumínio anodizados, ponteira de borracha resistente. | 52,00 | 1.300,00 | Dilepé |
| 25 | 25 | Tala imobilizadora de joelho, confeccionada em tecido atalhado e espuma, durálmunio e PVC nas laterais, com fechos em velcro e elastico, uso bilateral. | 73,00 | 1.825,00 | Guttimed |
| 26 | 25 | Tala imobilizadora de mãos, punhos e dedos, confeccionada em PVC, composta de tecido atalhado, 70% algodão e 30% poliéster, espuma 100% poliuretano. | 45,00 | 1.125,00 | Guttimed |
| 27 | 25 | Tala imobilizadora de punho com dedos livres, confeccionada em lona 100% algodão, com uma tala em PVC na região interior, três velcros para maior ajuste na região superior. | 25,00 | 625,00 | Guttimed |
| 28 | 25 | Tala imobilizadora de punho e polegar, confeccionada em lona 100% algodão, com uma placa de PVC na região superior. | 40,00 | 1.000,00 | Guttimed |
| 30 | 25 | Tipóia modelo Velpau luxo bilateral, confeccionada em brim estofado duplo, fivela plástica, fecho de velcro lavável e bilateral, com peso aproximado de 233grs. | 27,00 | 675,00 | Guttimed |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 198/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 155/15, homologado em 23/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 29.640,00 (Vinte e nove mil seiscentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa visando à prestação de serviços de buffet para atender 4000 (quatro mil) pessoas durante os eventos,

reuniões e encontros da Secretaria de Industria Comércio Vestuário Turismo e Serviços, no decorrer do ano de 2015.

Empresa: ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31/12/2015.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total registrado |
|------|-------|---|---------------------------|------------------------|
| 1 | 4.000 | Serviço de Buffet constituído por: salgado frio (sanduiche natural ou barquete), salgado assado, bolo, suco artificial e café. Porção por pessoa. A responsabilidade pelo material, alimentos e bebidas a serem utilizados no encontro, é da empresa vencedora. | R\$ 7,41 | R\$ 29.640,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 355/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 278/14, homologado em 26/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa de transporte rodoviário, para transportar atletas que representam o Município em competições esportivas regionais, estaduais e nacionais.

Empresa: VIAÇÃO MOURAOENSE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|-------|---|---------------------------|------------------------|
| 3 | 8.000 | Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilômetro, com veículo do tipo ÔNIBUS CONVENCIONAL, com no mínimo de 46 lugares, poltronas reclináveis, ar condicionado e banheiro. O veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no DER - Paraná, deverá estar em bom estado de conservação; A empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; A empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. | R\$ 4,00 | R\$ 32.000,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 356/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 278/14, homologado em 26/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa de transporte rodoviário, para transportar atletas que representam o Município em competições esportivas regionais, estaduais e nacionais.

Empresa: P. M. INAGAKI TRANSPORTES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|-------|---|---------------------------|------------------------|
| 1 | 7.000 | Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilômetro, com veículo do tipo VAN, com no mínimo de 14 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. O veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no DER - Paraná, deverá estar em bom estado de conservação; A empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; A empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. | R\$ 2,25 | R\$ 15.750,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 357/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 278/14, homologado em 26/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais). Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa de transporte rodoviário, para transportar atletas que representam o Município em competições esportivas regionais, estaduais e nacionais.

Empresa: NUNES & SOUZA LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|-------|--|---------------------------|------------------------|
| 2 | 7.000 | Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilômetro, com veículo do tipo MICRO ÔNIBUS, com no mínimo de 24 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. O veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no DER - Paraná, deverá estar em bom estado de conservação; A empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; A empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. | R\$ 2,85 | R\$ 19.950,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 437/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 7333, de 26/05/2015, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal VALÉRIA PREGENTINO DOS SANTOS, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 10/05/2010 a 09/05/2015, no período de 01/07/2015 a 28/09/2015, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 438/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8162, de 11/06/2015, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal ADELAIDE CONTE VALERA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 07/06/2010 a 06/06/2015, no período de 01/07/2015 a 28/09/2015, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 439/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8461, de 17/06/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal GRACIELA TAVARES LOURENÇO DE OLIVEIRA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 15/03/2010 a 14/03/2015, no período de 01/07/2015 a 28/09/2015, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 440/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 33/2015 da Divisão Financeira da Educação e Cultura, de 10/06/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, MARCELO HENRIQUE MIRANDA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, durante as férias do titular, no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 441/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 04/2015 da Secretaria de Finanças, de 02/06/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, LUCAS TRUGILIO RIBEIRO, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, durante as férias do titular, no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 442/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 240/2015 da Secretaria de Desenvolvimento Municipal, de 18 de junho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 06/07/2015 à 18/07/2015, ao servidor público municipal NELSON MAGRON JUNIOR, ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, referente ao período interrompido através da Portaria nº 005/2015, de 06/01/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil